

FONDAZIONE PALAZZO FESTARI

con sede in Valdagno (VI) - Corso Italia 63
Codice fiscale n. 94008460241

BOZZA BILANCIO AL 31.12.2025

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

31.12.2025

31.12.2024

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Costi impianto ed ampliamento	335	669
Totale	335	669

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Macchine elettroniche	-	-
Fondo ammort. macch. elettroniche	-	-
Totale	-	-

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni	2.500	2.500
Totale	2.500	2.500
Totale Immobilizzazioni	2.835	3.169

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

Crediti Verso Comuni per contributi in conto esercizio	-	-
Crediti tributari	5.842	3.473
Crediti c/IST. PREV.	2.141	2.158
Totale	7.983	5.631

ATTIVITA' FINANZIARIE NON COSTITUENTI IMMOBILIZZAZIONI

Titoli	749.850	999.800
Totale	749.850	999.800

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Banca San Giorgio Valleagno	322.730	67.376
Danaro e valori in cassa	302	302
Totale	323.032	67.678
Totale Attivo Circolante	1.080.865	1.073.109

RATEI E RISCONTI

Ratei e Risconti attivi	119.837	127.140
Totale	119.837	127.140
Totale Attivo	1.203.537	1.203.418

PASSIVO

31.12.2025

31.12.2024

PATRIMONIO NETTO

Capitale di dotazione	1.000.000 	1.000.000 
Riserve	170.122	166.548
Riserva IPA 2022		
Risultato dell'esercizio	11.457	3.574
Totale	1.181.579	1.170.122

DEBITI

Debiti V/fornitori	16.521	18.003
Debiti V/istituti di previdenza	375	-
Debiti V/erario per	1.018	140
Totale	17.914	18.143

RATE E RISCONTI

Ratei e Risconti passivi	4.044	15.153
Totale	4.044	15.153
Totale Passivo	1.203.537	1.203.418

CONTO ECONOMICO

	Esercizio 2025	Esercizio 2024
COMPONENTI POSITIVI		
Contributo Comune di Schio	5.000	5.000
Contributo Comune di Valdagno	5.000	5.000
Contributo Comune di Thiene	5.000	5.000
Contributo Viacqua	-	9.000
Contributo BIM	10.000	
Contributi Comuni aderenti	-	3.000
Contributo Regione Veneto	28.789	25.806
Contributo Regione Veneto MKT territoriale	25.000	
Contributo Progetto LIFE	24.268	24.268
Quote IPA 2025	36.087	23.383
Prestazioni progetto Dreamcatcher	22.989	4.879
Arrotondamenti e sopravvenienze	-	-
Interessi attivi netti Titoli e CC	17.677	16.576
Totale componenti positivi	179.810	121.912
COMPONENTI NEGATIVI		
Costi direzione	48.000	48.000
Costi amministrativi	6.344	6.802
Servizi esterni ai progetti	30.633	
Collaboratori	59.396	42.180
Consulenze revisione	10.785	10.785
Progetti	6.000	7.000
Spese generali	6.109	2.379
Ammortamenti	335	335
Spese servizi bancari	751	732
Imposte di esercizio	-	125
Totale componenti negativi	168.353	118.338
Differenza di gestione	11.457	3.574

RELAZIONE ECONOMICO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2025

La Fondazione Palazzo Festari è dotata di una contabilità ordinaria con rilevazione dei movimenti economici e patrimoniali finanziari; le rilevazioni vengono effettuate secondo il principio della competenza.

In data 23/3/2022 la Fondazione ha variato il proprio Statuto prevedendo la riformulazione dello scopo sociale e l'istituzione di nuovi Organi della Fondazione al fine anche della realizzazione dell'Intesa programmatica dell'Area nell'Alto Vicentino.

L'attività del 2025 è stata rivolta completamente allo svolgimento di progetti ai fini dell'Intesa Programmatica d'Area

Si forniscono di seguito alcune note esplicative sulle poste di bilancio

STATO PATRIMONIALE

Immobilizzazioni finanziarie – Partecipazioni

Si riferisce alla quota di partecipazione alla Fondazione I.T.S. COSMO, legata al progetto di offerta formativa del territorio.

- <i>Costo</i>	2.500
----------------	-------

Attivo Circolante – Crediti

Sono presenti un credito IVA per l'attività svolta dalla Fondazione, credito verso INAIL per autoliquidazione 2024 ad un credito verso INPS per versamenti su collaborazione degli esercizi precedenti. E' presente un credito di ritenute su interessi di premi a seguito di riscatto di una quota di polizza investita in Fondi .

Attivo Circolante – Titoli

La liquidità disponibile è stata investita a fine anno in Polizze Arca – Piano salvadanaio 50% collegato alla Gestione separata Oscar 100%, con un rendimento netto di riferimento 2025 pari al 1,74%.

Trattasi di polizze di assicurazione con partecipazione agli utili contrattualmente garantite da Arca Vita spa e si adeguano annualmente in base al rendimento di una gestione interna separata con possibilità di riscatto trascorso almeno un anno.

Questi i rendimenti ufficiali al lordo delle spese degli ultimi anni:

ANNO	RENDIMENTO LORDO
2020	2,80%
2021	2,63%
2022	2,50%
2023	2,82%
2024	2,90%
2025	3,04%

In novembre 2025 è stata riscattata una delle 4 polizze di € 249.950,00 con un premi lordo incassato pari ad € 16.129,14, in parte di competenza degli esercizi precedenti.

Attivo Circolante – Disponibilità liquide

Le disponibilità al 31.12.2025 sono pari a € 322.730 depositati nei due c/c presso la Banca di Verona e Vicenza e a € 302 in cassa.

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi riguardano per € 69.874 i rendimenti per competenza negli esercizi dal 2020 al 2025 riferiti all'investimento fatto a dicembre 2019 ai fini del vincolo del capitale sociale, per € 415 a interessi attivi su Conti Correnti bancari, per € 28.789 e ad un contributo da ricevere già liquidato dalla Regione Veneto per l'attività IPA e per € 11.759 a quote IPA dei Comuni riferiti al 2025.

I Risconti attivi si riferiscono alla quota relativa ad esercizi futuri del costo di cofinanziamento per borsa di Studio in convenzione con IUAV, pagata anticipatamente per 36 mesi.

Patrimonio Netto –Capitale di dotazione

Il Capitale di dotazione di € 1.000.000 è formato dai versamenti dai tre soci fondatori Comuni di Valdagno, di Schio e di Thiene per € 325.000 cadauno e da avanzo della gestione 2002, così come deliberato dall'Assemblea dei soci, per € 25.000.

Patrimonio Netto –Riserve

L'importo di € 170.122 rappresenta la somma dei risultati di gestione dalla costituzione della Fondazione, al netto della quota di € 25.000 dell'avanzo 2002 confluita nel capitale di dotazione.

Patrimonio Netto –avanzo di gestione 2025

L'importo di € 11.457 rappresenta la differenza tra le entrate ed i costi sostenuti nell'esercizio per l'attività IPA.

Debiti

L'importo complessivo di € 18.003 per debiti verso fornitori si riferisce a consulenze di competenza 2025.

I debiti verso erario pari a €. 1.000 si riferiscono a ritenuta d'acconto su prestazione professionista versata nel 2026.

CONTO ECONOMICO

Componenti positivi

I componenti positivi ammontano ad € 179.810 , di cui le principali voci riguardano:

- I 3 soci fondatori hanno contribuito con la quota annuale di € 5.000 ciascuno
- il sostegno dei soci fondatori e aderenti all'attività IPA è stato di € 36.087
- la regione Veneto ha liquidato nel 2025 un contributo di € 28.789 a sostegno delle spese correnti per funzionamento e progettualità dell'Intesa Programmatica d'Area.
- è stata incassata la seconda quota di contributo del Progetto Svolta Blu - Bando LIFE23 di € 24.268.
- la regione Veneto ha liquidato nel 2025 un contributo di € 25.000 per il bando riguardante il marketing territoriale
- è stata incassata una prestazione per il Bando Dreamcatcher del Comune di Thiene di € 22.989.
- è stato erogato un contributo di € 10.000 dal Consorzio BIM
- gli interessi attivi su titoli maturati nel 2025 sono stati pari ad € 17.263 e sui due Conti correnti pari ad € 415 sono stati rilevati al netto delle ritenute fiscali, considerate a titolo di imposta.

Componenti negativi

I componenti negativi ammontano a € 168.353 e nel dettaglio sono suddivisi, come dettagliatamente riportato nel conto economico:

Si ricordano i componenti negativi più significativi

Rapporto di collaborazione direttore

L'importo si riferisce al compenso previsto per il Direttore dott. Paolo Gurisatti per l'attività di direzione e coordinamento dell'Intesa Programmatica d'Area Altovicentino nel corso del 2025. Una quota dei costi si riferisce alla gestione del Progetto Svolta Blu - bando LIFE23 e una quota al progetto di Marketing territoriale

Costi amministrativi

L'importo si riferisce al compenso per la tenuta della contabilità a centri di costo, la consulenza e assistenza fiscale, la stesura della bozza del bilancio, la predisposizione delle dichiarazioni fiscali IRAP e Sostituti d'imposta comprensive di invio telematico.

Servizi esterni e progetti

L'importo si riferisce al costo del progetto dreamcatcher e alle prestazioni di aziende esterne sui progetti Svolta Blu - bando LIFE23 e Marketing territoriale.

Collaboratori

Si riferisce alle prestazioni dei collaboratori autonomi e occasionali per l'organizzazione e la gestione della Fondazione. Una quota dei costi è relativa alla gestione del Progetto Svolta Blu - bando LIFE23.

Consulenze di revisione

L'importo è relativo alla revisione e controllo svolta dal Collegio Sindacale.

Progetti

L'importo è relativo una quota del costo di cofinanziamento per borsa di Studio in convenzione con IUAV

RISULTATO DI GESTIONE

La differenza tra componenti positivi e negativi per l'attività IPA 2025 è pari a € 11.457.